Postremo in eodem lapide, parte inferiori genti-  
lita stemmata habebantur Illustrissimi D. Prorogis,  
ex more utriusque sacrae militiae torque, et ense  
Regio, quo in Aula Regia iam pridem pollet ornata  
insculpta quoque erant pro dicti Domini excellen-  
tia, votiva haec vocabula, ad quatuor angulos dispo-  
sita :

DEO, ET REGI CARVS VIGEAT.

Lapide sic religiose et alacriter a praefato Illu-  
strissimo Domino admoto, et artificum industria suo  
loco rite composito, alius aequalis formae, et dimen-  
sionis fuit superinductus, quorum intermedio non  
caementum est iniectum (ne inscriptio quae utrius-  
que lapidis serie altera ad alteram inversa insculpta  
erat obliteretur) sed plumbeae laminae sunt interpo-  
sita. Hic vero lapis, parte illa intrinseca, incisum  
habebat prolixiorum hunc titulum, quo scilicet Re-  
gis Christianissimi pia mens, hoc in opere promo-  
vendo et perficiendo, praesentibus et futuris hac no-  
titia imbuendis, planius fusiusque aperiebatur, sed

A Deo maxime, Angelis quoque, et sanctis eius in-  
tuenda reponebatur in haec verba :

Qvo fonte (Deo dante benignitatem) ortu melli-  
flui Doctoris et Cytharistae Mariae, S. Bernardi,  
Benedictionum caelestium effluxit, orbem inun-  
dans consolatio, eodem merito resuente totius  
orbis gratitudine, Maximus Iustitiae cultor Lv-  
dovicvs XIII, Francorum et Navarrae Rex Chri-  
stianissimus, Pietatis suae erga Deum, et Vene-  
rationis in Sanctum, tanto fulgore Regnum ejus  
decorantem, solemne et aeternum erigere monu-  
mentum statuens, AEDEM SACRAM D. O. M. in  
honorem dicti Sancti, mansionemque religiosam  
humillimis ac devotis oratoribus Monachis Fu-  
liensibus, Munificentiss Regis extruxit, fidens  
(uti supplici voto a Deo exposulat) patrocinio  
S. Bernardi et precibus electissimis hoc ejusdem  
S. Nativitatis loco institutis et fundendis, se cum  
Serenissima et Charissima Coniuge ANNA AV-  
STRIACA et sospitate et prole optanda donandum  
atque ita vigorem Liliis Gallicis, odorem et ve-  
nustatem additurum, ut Liliis caelestibus tan-  
dem immisceri, et sicut Liliud germinare, et  
florere in aeternum valeat ante Dominum.

Cum igitur praedicti duo lapides, quasi in unum  
compacti sub prima columna quae dextrum latus sa-  
cri Aedificii sustinet coacti fuissent : alii quamplu-  
res quadrata quidem forma, ut facilius gestari pos-  
sent, ferro docenter politi, hinc inde per Gyrum  
congerentur, Regiaeque insignito lapidi et Maesta-  
tis nescio quid redolenti, dum honoris obsequium  
suo modo praestare gestiunt congruenti methodo  
apponuntur : horam autem serie lapidum, dum  
singuli singulare aliquid S. Bernardi praeconium,  
ex gestis ejusdem vel impensis ab eo, vel per eum  
susceptis beneficiis, caractere mediocri sed aperto,  
compendiose adnotatum stilo deferrent, enunciatia  
fuit et promulgata universi orbis Christiani erga  
praedictum Sanctum (quae etiam fere pietatis igna-  
ris nota est) celebris et mira devotio, fuitque ad-  
stantibus omnibus expositum, quomodo die illa in  
spiritu serenus totus orbis applaudens et gratula-  
bundus Regi aderat, dum opus aggrederetur cuius  
mole Deo immensa gloria, et eidem sancto in loco  
iure inclitae eius laudi et invocationi sacrando,  
honor congruus parabatur.

Prima autem mentio, festiva huic laetitiae spiritu  
adstantium, Coelicolum facta est, horum scilicet  
quos respicere et maxime afficere debuit istud ne-  
gotii, non naturae ductu, sed potius affinitatis spiri-  
tu, imo zelo gloriae Christi, quem etiam in caelis  
vident sibi fidelium electorum suorum in quo sta-  
dio vigiles et humiles decertarunt exaltationem : hi  
sunt Pater et Mater, Fratres omnes cum Sorore  
eiusdem Divi Bernardi, qui omnes sanctitatis ma-  
nifesta habent et locupletissima ex propria vita et  
conversazione testimonia.

I.

PII PATRIS TRESSELENI, BEATAE ALETH MATRIS,  
BEATOTUM QVINQUE FRATRYM ET SORORIS DIVI

BERNARDI, pro tanto huic loco, in quo sancta Ma-  
ter beate vixit et obdormivit, caeteri primitias  
spiritus susceperunt, eorumque charissimo Nato  
et Fratri S. Bernardo meritis toto Orbe conspi-  
cua novissimo tributo honore dulcis in Deo iu-  
bilus Regiaeque pietati devota congratulatio.

II.

SANCTAE SEDIS APOSTOLICAE, quam D. Bernardus  
potenti zelo, in rebus procellosis pro virtute sibi  
a Deo data, opportune fulcivit, in eundem Di-  
vum Bernardum Summa devotio.

III.

SERENISSIMAE REGINAE MARIAE MEDICIS, MATRIS  
CHRISTIANISSIMI REGIS LYDOVICI XIII, in S. Ber-  
nardum, eo quod cum ab adventu suo ad Regium  
thalamum (uti coniuu gloriose memoriae HENRI-  
CI MAGNI) sub voto prolis meritis dicti Sancti ob-  
tinendae, eidem Parisiis cum Rege ipso, solemnem  
impendisset honorem, consequenter sibi fa-  
cunditas, qua nulla foelicio considerari potuit,  
concessa fuerit, Augusta et munifica devotio.

IV.

SERENISSIMORVM PRINCIPVM REGIS CHRISTIANIS-  
SIMI LYDOVICI XIII, GERMANI, FRATRIS ET SORORIS  
CONIVGIS PRINCIPIS HISPANIARVM, SORORIS QVOQUE  
PRINCIPIS PEDEMONTIVM, ET SORORIS ALTERIVS IV-  
NIORIS in Bernardum cuius meritis et precibus  
suas fulcire cupiunt sublimitates, suoque tem-  
pore Deo volente, sobolem impetrare, Regalis et  
honorifica devotio.

V.

PRINCIPVM ET PROCERVVM ORBIS, Galliae maxime  
Regni, nobiliumque et Aulicorum, pietatis Regiae  
sequacium, in S. Bernardum, quem ut vas a Deo  
electum, et qui nomen ejus, et verbum salutis  
fructuosissime coram Regibus, Principibus et  
Populis portavit, omnes magnificent et honorifi-  
cant, Serena et sincera devotio.

VI.

ALMAE VRBIS ROMAE Orthodoxae fideimatis, in S.  
Bernardum, in qua tam gloriose mirificavit Do-  
minus Sanctum suum, ut sedatis non semel inte-  
stinis ejus tumultibus, paceque Ecclesiae per eum  
reddita Pater Patriae acclamatus fuerit, Firma  
et famosa devotio.

VII.

PROVINCIAE BYRGVNDIAE, in suum totius decoris et  
sanctitatis solem S. Bernardum, cuius pietatis  
et doctrinae radiis toto orbe honorifica splendet,  
Pretiosa teneraque devotio.

VIII.

ALMAE DIVIONIS, totius provinciae Metropoleos  
in S. Bernardum, quem suum continuo aspicit,  
colit, et invocat tutelarem, Familiaris et medul-  
lita devotio.

IX.

PROVINCIAE CAMPANIAE, in sibi a Deo Datum et  
Praecipuo favore commendatum, insignem pieta-  
tis thesaurum S. Bernardum, Ardens et solemnis  
devotio.

X.

PROVINCIAE FRANCIAE, Lutetiae maxime Regiae ci-  
vilitatis in S. Bernardum, quem magnalia Dei  
loquentem, et operibus exhibentem, Spiritu San-  
cto cooperante, saepius videre meruit, Decora et  
suavis devotio.

XI.

PROVINCIAE PICARDIAE, in S. Bernardum, quem  
opere et sermone potentem, multa pietate ample-  
xata et venerata est, Efficax devotio.

XII.

A PROVINCIAE NORMANIAE in S. Bernardum, quam  
ministrum salutis fidelem, et beneficium insignem  
habuit, Eximia devotio.

XIII.

PROVINCIAE PICTAVORVM in S. Bernardum, quem  
virum totum Apostolicum, miraculis undi-  
que coruscantibus admirata est, Profusa de-  
votio.

XIV.

PROVINCIAE AOVITANIAE in S. Bernardum, cui  
praeter alia beneficia, Guillelmi Ducis acceptam  
refert utilissimam et mirandam Orbi conversio-  
nem, Sollicita et grata devotio.

XV.

B PROVINCIAE BRITANNIAE in S. Bernardum, quem  
de principe tenebrarum in Dei brachio gloriose  
triumphantem, honore prosecuta est, Ex-  
quista devotio.

XVI.

PROVINCIAE THOLOSANAE in S. Bernardum, quem  
profusus e caelo signis insignem se gloriatur, Re-  
ligionis reparatorem habuisse, Gratosus et sedula  
devotio.

XVII.

PROVINCIAE PROVINCIAE in S. Bernardum, quem  
Caeli Clavigerum comitantem dum ex Italia Gal-  
lias accederet, ac in tam celebri curia et fre-  
quentia, mirabili fretus Spiritus ac Pontificiae  
benevolentiae autoritate, negotia regni Dei per-  
tractantem iocunda conspexit, Integra et fra-  
grans devotio.

XVIII.

PROVINCIAE DELPHINATVS in S. Bernardum, quem  
virtutibus micantem, obstupescens et letabunda  
intuita est, Religiosa devotio.

XIX.

C PROVINCIAE ALLOBROGV in S. Bernardum, quem  
amabili sua praesentia et desiderata benedictione  
necnon magnarum virtutum operatione, saepius  
exhilaravit, Vigens et accensa devotio.

XX.

PROVINCIAE LOTHARINGIAE in S. Bernardum, quem  
illa usque ad vitae extrema, de suo bono sollici-  
tum, et manum pro fortia mittentem, Deo  
signis sequentibus cooperante, foelicio experta  
est, Pia devotio.

XXI.

COMITATVS BYRGVNDIAE in S. Bernardum, quem  
charismatibus supernis mirifice ornatum, et gra-  
tia sanitarum illustrem, multa alacritate com-  
probavit, Chara et germana devotio.

XXII.

D REGNORVM, PROVINCIAE, ET MVLTARVM INCLITA-  
RYM, CIVITATVM ITALIAE in S. Bernardum, quem  
ut Angelum Dei, mirabilia pro sua subventionem  
et consolationem facientem, et immutantem inti-  
mis visceribus susceperunt, et honorarunt, Per-  
petua et insignis devotio.

XXIII.

REGNORVM ET PROVINCIAE GERMANIAE a S. Ber-  
nardo perlustratarum, et innumeris miraculis  
in fervore fidei erectarum et corroboratarum, in  
eundem D. Bernardum Ingens et universalis  
devotio.

XXIV.

REGNORVM HISPANIAE D. Bernardi miraculis et  
beati Nivardi, ex germanis ejus natu minoris a  
S. Bernardo, eo ad fundandum Ordinem suum  
missi praecularis gestis, et foelicio obitu illustrato-  
rum, In eosdem sanctos celestis devotio.

XXV.

PROVINCIAIUM BELGICARUM in S. Bernardum, quem veluti alterum Apostolum, prædas dæmoni ubique diripientem, Christoque animas aggregantem, in signis atque portentis summo iubilo aspererunt, Sancta et notabilis devotio.

XXVI.

REGNORUM ANGLIÆ ET HIBERNIÆ pro quorum antiqua Pietate tuenda et firmanda, mirifica D. Bernardus præstitit, apud eundem Divum Bernardum, veluti denuo Ecclesiæ bono, in domo suo renascentem, auxilii erga Deum super eorum desolatione, quo mitius cum eis agatur seu ex toto vertatur in gaudium, Instans expostulatio.

XXVII.

TOTIUS SACRI ECCLESIASTICI ORDINIS in S. Bernardum, quem devotissimum Parentem, puritatis scilicet et sanctitatis eius, erga Deum, dignitatis quoque erga homines, insignem promotorem fatetur et colit, Splendida devotio.

XXVIII.

DOCTORVM ET PROFESSORVM THEOLOGICORVM omnium Academiarum in S. Bernardum, Parisiensis maxime celeberrimæ, quæ ei sæpius, prætiosa luera Christo offerenda tradidit, quem tanquam Theodidactum, et qui ad divinorum saporem studia eorum valde alliciat, omnes venerantur, Venusta et laudabilis devotio.

XXIX.

OMNIVM ORDINVM RELIGIOSORVM in S. Bernardum, quem ut appositum et rutilans in Domo Dei vitæ Christi exemplar, fidelemque et tenerum incipientium, et proficientium, et perfectorum, in semita spiritali Ducem et Patrem, lac et solidum cibum ministrantem, unanimiter agnoscunt et colunt, Accurata et fervens devotio.

XXX.

OMNIVM ORDINVM MILITANTIVM EQUITVM in S. Bernardum, quem ut in Militia spiritali ducem, ita de Militia temporali in Deum ordinanda, præcepta et regulas dantem omnes religiose audiunt et suscipiunt, Strenua devotio.